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Abstrakt

Předmětem práce je zhodnocení problematiky vzorců ve výuce organické chemie na střední
škole, zhodnocení současného stavu softwaru pro kreslení chemických struktur a vývoj VCL
komponent pro chemické kreslení. V současnosti dostupný software je na vysoké odborné
úrovni a v chemické praxi má široké použití, nehodí se však pro použití ve výuce na druhém
a třetím stupni. Výsledkem práce jsou komponenty pro vytváření, zobrazení a manipulaci
s chemickými vzorci jednoduchých organických látek v souladu s požadavky střední školy
Součástí práce je také aplikace ukazující základní vlastnosti vyvinutých komponent. Kom-
ponenty i aplikace jsou vytvořeny v prostředí Borland Delphi 2005. CD s elektronickou verzí
textu, zdrojovými kódy komponent i aplikace a spustitelnou verzí aplikace je přiloženo.
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Úvod

Chemické názvosloví, včetně tvorby vzorců, je základním prostředkem dorozumívání v che-
mii. Má tedy své nezastupitelné místo i ve výuce chemie, zejména pak na střední škole, kde
je větší podíl teoretického učiva. Žáci se zde setkávají s následujícími typy vzorců: stechio-
metrickým (empirickým), sumárním (molekulovým, souhrnným), funkčním (racionálním),
konstitučním racionálním a konstitučním rozvinutým (strukturním). Při výuce anorganické
chemie se pak klade důraz na vzorce stechiometrické a funkční. Naopak při výuce organické
chemie jsou upřednostňovány vzorce konstituční (zejména racionální).

Práce se vzorci organických látek je vzhledem k jejich grafické složitosti obtížná jak pro žáky
tak pro učitele. Kvůli hektickému tempu výuky pak často dochází k tomu, že žáci vzorce bez-
myšlenkovitě překreslují z tabule nebo ještě hůře z promítaných prezentací. Tento stav potom
vede k nepochopení významu vzorce jako nositele informace o struktuře a vlastnostech dané
látky. Také učitelé jako by se vzorci v organické chemii bojovali. Při vlastním výkladu je
používají v omezené míře, v psaných materiálech je pak se značným úsilím kreslí ručně, a to
i když k tvorbě doprovodného textu používají prostředky výpočetní techniky, nebo kopírují
stále stejné vzorce z učebnic.

Použití vhodného softwaru pro vytváření vzorců organických látek by mohlo být rozumným
řešením výše nastíněného problému, pokud by došlo k výraznému usnadnění tvorby vzorců,
a zbyl by tak čas na zamyšlení se nad jejich významem. Vývojem takového softwaru se zabývá
tato práce.
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1 V ýchodiska

1.1  Vzorce v organické chemii na střední škole

V pátém ročníku studia jsem absolvoval souvislou pedagogickou praxi z chemie na Prvním
českém gymnáziu v Karlových Varech. Ta probíhala mimo jiné i v septimách osmiletého
gymnázia a ve třetích ročnících čtyřletého gymnázia, kde se na střední škole začíná s výukou
organické chemie. Na základě vlastních poznatků a konzultací s ostatními pedagogy jsem
dospěl k následujícím zjištěním:

• Žáci mají hlavně ze začátku tendenci používat k označování organických látek sumár-
ní vzorce místo vzorců konstitučních.

• Při výkladu organické chemie se používají většinou vzorce konstituční racionální
s vypsanými všemi skupinami včetně uhlíkatých řetězců. Tyto vzorce jsou také hojně
používány v učebnicích pro základní i střední školy (viz kapitola 1.2).

• Se vzorci používajícími lomené čáry a mnohoúhelníky k vyjádření uhlíkatých řetězců
a cyklů (zjednodušené racionální vzorce) se žáci setkávají jen v případě jednodu-
chých cyklů, ale i tam se projevuje značná míra abstrakce tohoto zápisu a často vede
k tvorbě nesprávných vzorců nebo nesprávnému odvození struktury látky ze vzorce
(viz obrázek 1).

Obrázek 1: chybné žákovské zápisy pomocí zjednodušených racionálních vzorců
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1.2  Učebnice a jiné publikace používané při výuce

K výuce na středních školách se používá řada publikací. Jsou to zejména učebnice (s doložkou
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, i bez ní), pracovní sešity, sbírky úloh a přehledy
učiva. Je samozřejmé, že je-li nějaká publikace používána při výuce, dochází u učitele i žáků
k přejímání jejího značení a terminologie. Pro moji práci bylo pak klíčové, jak jsou v těchto
publikací prezentovány vzorce organických sloučenin. V následujícím přehledu vybraných
titulů se u každého budu podrobněji věnovat grafické reprezentaci vzorců. Pro názornost
vždy připojuji charakterizující ukázku.

1.2.1  Přehled středoškolské chemie

Druh publikace:  učebnice pro střední školy (schváleno jako učebnice)

Autoři:  Vacík, J.; Barthová, J.; Pacák, J. a kol.

Vydavatel:  SPN – pedagogické nakladatelství, a. s.

Rok vydání:  1995

ISBN:  80-85937-08-5

Obrázek 2: ukázka vzorců – Přehled středoškolské chemie
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Tato učebnice postihuje celé učivo středoškolské chemie včetně chemie organické. Jsou v ní
použity převážně konstituční racionální vzorce. Zjednodušené racionální vzorce zde téměř
výhradně popisují cykly. Tam, kde je racionálních vzorce neposkytují potřebné informace
o struktuře látky, jsou nahrazeny vzorci geometrickými, popřípadě příslušnou projekcí (Fis-
herova projekce, Haworthovy vzorce, …). V racionálních vzorcích se většinou vyskytují kol-
mé vazby, u některých vzorců s dvojnou vazbou jsou vazby vedeny pod úhlem naznačujícím
skutečný tvar molekuly. Psaní levých koncových methylových skupin kolísá, vyskytují se zde
zápisy CH3— i H3C—, u karboxylových kyselin je použit zápis HOOC—.

1.2.2  Chemie pro čtyřletá gymnázia (2. díl)

Druh publikace:  učebnice pro střední školy

Autoři:  Honza J., Mareček, A.

Vydavatel:  Nakladatelství Olomouc

Rok vydání:  1998

ISBN:  80-7182-056-3

Obrázek 3: ukázka vzorců – Chemie pro čtyřletá gymnázia (2. díl)

12

V tomto díle učebnice je obsažen úvod do studia organické chemie – uhlovodíky a jejich
názvosloví. Použity jsou konstituční racionální vzorce, převážně s kolmými vazbami. Zjed-
nodušené racionální vzorce se zde téměř nevyskytují, pokud ano, pak v zejména souvislosti
s aromatickými cykly, které jsou vyznačeny jako mnohoúhelník s kruhem uvnitř, naznaču-
jícím delokalizaci elektronů. U koncových levých skupin je striktně dodržováno pravidlo, že
vazba vždy vyhází z atomu uhlíku (např. H3C—, H2C=), a to i u cyklů a „zalomených“ řetězců
(viz obrázek 3).

1.2.3  Chemie II v kostce pro střední školy (Organická chemie a biochemie)

Druh publikace:  přehled učiva chemie pro střední školy

Autoři:  Kotlík, B.; Růžičková, K.

Vydavatel:  Nakladatelství Fragment, Havlíčkův Brod

Rok vydání:  1997

ISBN:  80-7200-057-8

Obrázek 4: ukázka vzorců – Chemie II v kostce
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Chemie v kostce je přehledová publikace určená pro přípravu studentů k maturitě a k při-
jímacím zkouškám na vysokou školu. Díl II obsahuje učivo organické chemie a biochemie.
V zápisu vzorců opět převažují vzorce racionální, k vyznačení vazeb jsou však použity běžné
znaky (/, \, |, =, –), což vede k optickému „rozbití“ vzorů a znesnadnění jejich čtení. Také
při tisku došlo u některých vzorců k posunu vazeb způsobeném právě zvolenou tiskařskou
technikou. Alkylové skupiny na levém konci řetězce autoři zapisují ve stejném pořadí jako
u těchto skupin v jiné poloze (CH3–, CH2=). Pro karboxylovou skupinu je pak použit zápis
HOOC–, i když se zde vyskytuje i COOH– (!). Podobně v zápisu vzorců aldehydů se můžeme
setkat se skupinou OCH– a OHC–.

Obrázek 5: ukázka vzorců – Úlohy ze středoškolské chemie
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1.2.4  Úlohy ze středoškolské chemie

Druh publikace:  sbírka úloh pro střední školy (schváleno jako pomocná kniha)

Autoři:  Čtrnáctová, H.; Klímová, H.; Vasileská, M.

Vydavatel:  Státní pedagogické nakladatelství v Praze

Rok vydání:  1991

ISBN:  80-04-25838-7


[…]

vytvořena v obsluze události OnCreate při každém vytvoření nového editačního okna. Nasta-
vením vlastnosti Align na hodnotu alClient je zajištěno, že je ovládací prvek automaticky roz-
tahován na celou pracovní plochu rodčovského okna. Formulář dále rozšiřuje hlavní nabídku
o funkcí uložení vzorce, jeho vymazání a přesuny pomocí schránky Windows. Všechny tyto

Obrázek 17: Chemie.exe – návrh formuláře editačního okna
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operace jsou však zajišťovány samotnou kom-
ponentou TFormulaImage, takže činnost kódu
třídy TEditForm se omezuje na vyvolání přísluš-
ných metod v obsluze událostí.

Pro usnadnění práce s programem třída TEdit-
Form kontroluje, zda při zavírání okna nedojde
ke ztrátě neuloženého vzrce. Děje se tak v obslu-
ze události OnCloseQuery, která je vyvolána po
kliknutí na zavírací ikonu okna (křížek) nebo po
aktivaci položky „Zavřít“ v systémové nabídce
okna. V případě, že je hodnota vlastnosti Modified
připojené komponenty TFormulaImage nastave-
na na True, formulář zobrazí systémový dialog
s dotazem, zda si uživatel přeje změněný vzorec
uložit. Pokud vybere možnost „Ano“ nebo „Ne“,
okno se zavře (po případném uložení), vybere-li
možnost „Storno“, zavření okna zabrání.

2.2.3  Formulář TInspectForm

Tento velice jednoduchý formulář pouze obsahu-
je ovládací prvek TFormulaInspector, V režimu
návrhu byl do vlastnosti Bitmap nastaven pod-
kladový obrázek, který také obsahuje legendu
k 3D náhledu skupin.

2.2.4 Ovládání aplikace

Po spuštění ukázkové aplikace se objeví hlavní
okno a okno inspektoru skupin (viz obrázek 19). U každého tlačítka na panelech nástrojů se
zobrazuje tip, který se objevuje při ponechání kurzoru myši nad prvkem.

První akcí, kterou je třeba provést, je vytvoření prázdného editačního okna nebo otevření
souboru s uloženým vzorcem. K tomuto účelu slouží první dvě ikony na souborovém panelu
nástrojů. Třetí ikona pak zajišťuje ukládání již vytvořených vzorců. Další operace se vzorcem
jako celkem lze provádět pomocí zbývajících ikon na prvním panelu nástrojů. Jsou to: Kopí-
rovat (do schránky), vložit a vyjmout. Poslední ikona pak zobrazuje okno inspektoru.

Obrázek 18: Chemie.exe – návrh
formuláře s inspektorem
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Vytváření a všechny úpravy vzorce jsou prováděny pomocí technologie drag and drop (pře-
tahování myší). Pokud chce uživatel například vytvořit uhlíkatý řetězec, klikne nejprve na
ikonu tvorby řetězce (první ikona na druhém panelu), potom na počáteční místo v editačním
okně a tažením myší řetězec vytvaruje do požadované podoby. Obdobným způlsobem lze
připojovat k existujícímu vzorci další řetězce. Vzorec má na všechny úkony, které ho mění,
interaktivní odezvu, uživatel tedy získává hned představu o výsledku prováděné operace.
Změněné části vzorce se pro ještě větší přehlednost vybarvují červeně.

Pokud je zobrazeno okno inspektoru a uživatel pohybuje myší nad otevřeným vzorcem, zob-
razují se informace o skupině, nad kterou je kurzor (viz obrázek 22). Oxidační číslo uhlíku
je určeno pouze tehdy, je-li atom uhlíku ve skupině přítomen a skupina neobsahuje volnou
vazbu. (Ta se vytvoří náhradou skupiny „prázdným atomem“ – druhá ikona na posledním
panelu nástrojů.)

Obrázek 20: Chemie.exe – hlavní okno aplikace a panely nástrojů
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Obrázek 21: Chemie.exe – připojování řetězce tažením

Obrázek 22: Chemie.exe – náhled karboxylové skupiny v inspektoru
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3  Závěr

Výsledkem této práce jsou komponenty VCL umožňující kreslit jednoduché racionální vzor-
ce (lineární) používané v současné školní praxi. Použití komponent je demonstrováno na
ukázkové aplikaci s atraktivním designem ovládacích prvků a maximálně zjednodušeným
ovládáním. Níže uvedená tabulka provádí srovnání klíčových vlastností zmiňovaných pro-
duktů s touto prací. Počet kliknutí, jako kriterium obtížnosti ovládání, bylo testováno na
jednoduché struktuře 2-thiapropanu v lineární podobě. Výchozí pozicí byl příslušný editor
nastavený co nejvíce pro vykreslování lineárních racionálních vzorců. Cena byla stanovena
jako minimální pro jednu licenci pro akademické použití.

tato práce ISIS/Draw ChemDraw ChemSketch DrawIt
uživatelské rozhraní barevné standardní standardní standardní strohé
čeština ano ne ne ne ne
možnost lokalizace ano ne ne ne ne
počet kliknutí na
testovací vzorec

3 5 7 + psaní všech
skupin (7 zn.)

4 8 + psaní všech
skupin (7 zn.)

výchozí typ vzorce racionální zjednodušené zjednodušené zjednodušené zjednodušené
export BMP, WMF více formátů více formátů více formátů více formátů
import žádný více formátů více formátů více formátů více formátů
podpora OLE ne ano ano ano ano
cena 0 Kč 0 Kč 43.000 Kč 0 Kč 0 Kč

V porovnání s dostupnými editory má tato práce řadu vlastností, které ji umožnují lépe
použít při výuce chemie nebo při její přípravě. Práce není ovšem kompletní a zasluhuje další
vývoj. I v této podobě však představuje použitelnou pomůcku pro první fáze výuky organické
chemie. Při používání žáky v nich také pomáhá budovat návyky, které jim později usnadní
použití komplexních editorů struktur.
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