Oponentský posudek na diplomovou práci Martina Adamce
„Komponenty VCL pro vektorovou grafiku ve výuce chemie“

Cílem diplomové práce Martina Adamce byla tvorba komponent pro vývoj vizuálních aplikací využitelných ve výuce organické chemie na střední škole, dále rozbor funkčnosti a reálné využitelnosti programů doposud ke kreslení chemických vzorců využívaných, a nakonec vývoj jednoduché ukázkové didakticky laděné aplikace prokazující využitelnost vyvinutých VCL komponent.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – samotného textu diplomové práce a příloženého CD. Textová část zahrnuje 39 stran textu, včetně obrázků a tabulek a je rozdělena do třech hlavních kapitol. V kapitole „Východiska“ se autor zabývá analýzou vybraných učebních textů, které se v současnosti na středních školách používají, a čtyř celosvětově nejpoužívanějších editorů chemických struktur. Tato kapitola je zpracována velmi přehledně a popisovaná fakta jsou vhodně podpořena a doplněna obrázky. Kapitola „Výsledky práce“ přináší popis tří komponent (dvou vizuálních a jedné nevizuální) a popis ukázkové aplikace „Chemie.exe“. Součástí této kapitoly je i krátký návod na ovládání vytvořené aplikace, který je napsán instruktivně a pro lepší pochopení je doplněn obrázky z aplikace. Velmi kladně hodnotím, že si autor při tvorbě aplikace uvědomil význam přitažlivého designu a intuitivního ovládání, což jsou nezbytné vlastnosti jakékoliv aplikace určené pro samostatné žákovské použití. Třetí kapitola „Závěr“ není jen zhodnocením autorovy práce, ale poskytuje také srovnání nově vytvořeného editoru s ostatními komerčními produkty.

Délka samotné textové části může být mírně zavádějící. Je to dáno hlavně tím, že těžiště této práce se nachází na příloženém CD. Toto CD obsahuje elektronickou verzi textové části diplomové práce a dále zdrojové kódy komponent i aplikace, a spustitelnou verzi aplikace „Chemie.exe“.

V diplomové práci není naznačeno další využití vytvořených komponent, ale předpokládám, že autor zamýšlí jejich další rozvoj a tím i rozvoj, pro didaktickou veřejnost, nejdůležitější části této práce – aplikace „Chemie.exe“.

K práci mám jen několik připomínek, nebo spíše dotazů do diskuse:

- Vytvořená aplikace prozatím umožňuje kreslení pouze lineárních racionálních vzorců a grafickou tvorbu vzorců, i když odpovídající komponenty *TChemData* a *TFormulImage* umožňují také používání uhlíkových cyklů a tvorbu vzorců pomocí textové reprezentace. Plánuje autor rozšíření stávající aplikace? Umožnění tvorby vzorců obsahujících uhlíkové cykly se mi jeví jako zcela zásadní.
- Aplikace „Chemie.exe“ na rozdíl od ostatních posuzovaných grafických editorů nepodporuje technologii OLE, ani do ní nelze kresby importovat. Je to dáno tím, že se zatím jedná jen o ukázkovou aplikaci nebo jde o určitý záměr autora?
- Cílem práce bylo vytvořit aplikaci usnadňující tvorbu vzorců vyučujícím chemie i jejich žákům. Navíc byla zvolena open-source forma a proto nevidím překážky v jejím širokém používání. Proto se ptám, plánuje-li autor distribuci aplikace mezi učitele, případně jakým způsobem (např. oslovením jednotlivých škol a v případě zájmu rozesláním CD s programem; rozdáním CD s aplikací studentům chemie na UK PedF (pokud možno studentům chystajícím se na pedagogickou praxi), umístěním aplikace na katedrové webové stránky).
- Jediná vážnější připomínka k této práci se váže k seznamu citované literatury, v níž se nachází dvě položky, které nejsou použity v textu práce. Na druhou stranu velmi oceňuji správnost zápisu použitých elektronických dokumentů (podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2), které jsou v dnešní době z hlediska bibliografických citací nejproblematictějšími dokumenty.

Diplomová práce je psána přehledně, s minimem překlepů a pouze s jednou formální chybou. Zařazení obrázků a tabulek je logické, jejich komentáře jsou jasné a srozumitelné. Těžištěm celé práce jsou autorem vyvinuté VCL komponenty a následná ukázková aplikace, které jsou zcela funkční. Předložená diplomová práce Martina Adamce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci jak po stránce obsahové, tak po stránce jazykové i formální, a proto jí doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou

výborně.

V Praze dne 14. ledna 2006

Mgr. Michaela Frýzková